ATA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA

TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA OITAVA

LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano dois mil

e treze, às dezessete horas e vinte e dois minutos,

reuniu-se a Assembleia Legislativa do Estado,

extraordinariamente, sob a Presidência dos Senhores

Deputados Hermínio Coelho – Presidente e Jaques Testoni;

secretariada pelo Senhor Deputado Lebrão – 1º Secretário;

com a presença dos Senhores Deputados Adelino Follador,

Cláudio Carvalho, Edson Martins, Flávio Lemos, Hermínio

Coelho, Jaques Testoni, Jean Oliveira, Kaká Mendonça,

Lebrão, Luiz Cláudio, Maurão de Carvalho, Neodi, Saulo

Moreira, Valdivino Tucura, Zequinha Araújo e Senhoras

Deputadas Epifânia Barbosa e Glaucione; e ausência dos

Senhores Deputados Adriano Boiadeiro, Edvaldo Soares,

Euclides Maciel, Luizinho Goebel, Marcelino Tenório,

Ribamar Araújo e Senhora Deputada Ana da 8. Havendo

número regimental o Senhor Presidente declarou aberta a

sessão. A ata da sessão extraordinária anterior foi dada

por lida e aprovada e o Senhor Presidente determinou a

publicação no Diário Oficial da Assembleia Legislativa.

Passando-se à ORDEM DO DIA, foram aprovados, em segunda

discussão e votação, pelo processo de votação nominal,

por maioria absoluta de votos: Projetos de Lei

Complementares: nº 141/13 de autoria do Poder Executivo/M

211 que “Altera e revoga dispositivos do Decreto-Lei nº

11, de 9 de março de 1982”, com 16(dezesseis) votos; nº

158/13 de autoria do Poder Executivo/M 281 que “Altera a

Lei Complementar nº 709, de 19 de abril de 2013 e dá

outras providências”, com 13(treze) votos; nº 164/13 de

autoria do Poder Executivo/M 309 que “Altera e modifica

dispositivos de Lei Complementar nº 68, de 9 de dezembro

de 1992”, com 15(quinze) votos; nº 167/13 de autoria do

Deputado Hermínio Coelho que “Repristina a Lei

Complementar nº 612, de 17 de março de 2011”, com

15(quinze) votos; nº 168/13 de autoria do Poder

Executivo/M 315 que “Assegura o vencimento básico aos

Engenheiros, Geólogos, Geógrafos e Arquitetos da

Administração Direta e Indireta do Poder Executivo”, com

17(dezessete) votos. Foram aprovados em segunda discussão

e votação, pelo processo de votação simbólica, por

maioria de votos: Projetos de Leis Ordinárias: nº 902/13,

de autoria do Deputado Flávio Lemos que “Declara de

utilidade pública a Associação dos Produtores Rurais da

Linha 176/Sul – APROSUL, no município de Rolim de Moura”;

nº 992/13, de autoria do Deputado Ministério Público que

“Torna permanente o benefício contido na Lei nº 2818, de

22 de agosto de 2012, concedido aos servidores ativos do

Quadro de Pessoal do Ministério Público do Estado de

Rondônia”; nº 1036/13, de autoria do Poder Executivo/M

230 que “Cria o Comitê Estadual para a Prevenção e

Combate à Tortura no Estado de Rondônia – CEPCT/RO e o

Mecanismo Estadual de Prevenção e Combate à Tortura no

Estado de Rondônia – MEPCT/RO e dá outras providências;

nº 1067/13, de autoria do Poder Executivo/M 259 que

“Regulamenta as transferências de recursos da

Administração Direta e Indireta do Estado de Rondônia,

mediante convênios financeiros, contratos de repasse e

termos de cooperação e dá outras providências; nº

1068/13, de autoria do Poder Executivo/M 260 que

“Institui o Regime de Previdência Complementar para os

servidores públicos titulares de cargo efetivo, inclusive

os membros dos órgãos que menciona e os militares do

Estado de Rondônia e dá outras providências”; nº 1087/13,

de autoria do Deputado Edson Martins que “Declara de

utilidade pública a Associação de Pais e Amigos da Escola

Estadual de Ensino Especial – APACENE, no município de

Porto Velho”; nº 1092/13, de autoria do Poder Executivo/M

285 que “Autoriza o Poder Executivo a transferir,

mediante doação, imóveis pertencentes ao Estado de

Rondônia, para o município de Ouro Preto do Oeste”; nº

1095/13, de autoria do Poder Executivo/M 286 que

“Autoriza o Poder Executivo a proceder cessão de uso

gratuito de área urbana de propriedade do Estado de

Rondônia e dá outras providências”; nº 1098/13, de

autoria do Poder Executivo/M 292 que “Autoriza a remissão

de créditos tributários do Imposto sobre Propriedade de

Veículos Automotores, na forma e condição que

especifica”; nº 1103/13, de autoria do Poder Executivo/M

299 que “Autoriza o Poder Executivo proceder à cessão de

uso gratuito de imóvel de propriedade do Estado de

Rondônia e dá outras providências”; nº 1106/13, de

autoria do Poder Executivo/M 302 que “Dispõe sobre a

profissão de Bombeiro Civil e dá outras providências”; nº

1112/13, de autoria do Deputado Jean Oliveira que

“Declara de utilidade pública o Esquadrão do Bairro Moto

Clube Jaru, no município de Jaru”; nº 1113/13, de autoria

do Poder Executivo/M 308 que “Concede incentivo fiscal,

mediante crédito de ICMS para aplicação em obras de

infraestrutura necessárias para instalação de Estações de

Rádio-Base (ERB) de suporte ao Serviço Móvel Pessoal

(SMP) e dá outras providências”; nº 1114/13, de autoria

do Poder Executivo/M 312 que “Autoriza o Poder Executivo

a abrir crédito suplementar por excesso de arrecadação,

até o montante de R$ 1.540.000,00 em favor da unidade

orçamentária Secretaria de Estado de Finanças - SEFIN”;

nº 1115/13, de autoria do Poder Executivo/M 317 que “Cria

o Programa de Gestão Financeira às Unidades Prisionais e

Centros Socioeducativos – PROGESFI e dá outras

providências”; nº 1116/13, de autoria do Poder

Executivo/M 320 que “Altera o inciso I do artigo 3º da

Lei nº 2747, de 18 de maio de 2012, que ‘Cria o Fundo

Estadual de Desenvolvimento da Cultura – FEDEC/RO,

integrante do Sistema Estadual de Financiamento à Cultura

- SEFIC”. Nada mais havendo a tratar, e antes de encerrar

a presente sessão, o Senhor Presidente convocou sessão

ordinária para o dia 27 de novembro, no horário

regimental, às 09:00 horas. Para constar, o Secretário da

sessão determinou a lavratura desta ata, que após lida e

aprovada será devidamente assinada pelo Presidente e

Secretário da sessão. Plenário das Deliberações às

dezessete horas e trinta e oito minutos do dia vinte e

seis de novembro do ano dois mil e treze.